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Stand: 11. November 2020 

Städtebauförderung 2020 

 

Abgleich 

des Städtebauinvestitionsprogramm 2020 

und des 

Sonderprogramms „Investitionspakt Soziale Integration im Quartier 2020“ 

mit den Bewilligungen 

 

Die Bezirksregierung Köln hat bis Mitte 2020 mit 64 Zuwendungsbescheiden 

insgesamt 107.9 Mio € bewilligt. 

 

Gefördert wurden im 

- Regulären Städtebauinvestitionsprogramm 85,9 Mio € mit 52 Bescheiden 

- Sonderprogramm „Investitionspakt Soziale Integration im Quartier 2020“ 22,0 

Mio € mit 12 Bescheiden 

 

Grundlage war das vom MHKBG verkündete Städtebauinvestitionsprogramm 2020 

mit 86,2 Mio € und das Sonderprogramm „Investitionspakt Soziale Integration im 

Quartier 2020“ mit 22,0 Mio €. Es wurden alle in diesen Programmen 

aufgenommenen Projekte gefördert. 
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Stand: 11. November 2020 

Die tatsächlich bewilligten Summen weichen mit vier Ausnahmen nicht von denen 

der vom MHKBG veröffentlichten Programme ab. Die Abweichungen sind Resultat 

detaillierter baufachlicher Antragsprüfungen.  

 

Die Abweichungen im Städtebauförderprogramm: 

  - Erkelenz Innenstadt (lfd. Nr 19):   –   47 T€ 

- Wachtberg Niederbachem (lfd. Nr 48):   – 161 T€ 

 

Die Abweichungen im Investitionspakt: 

- Wassenberg, Bürgerhaus Ophoven (lfd. Nr 11): + 173 T€ 

- Wiehl Drabenderhöhe (lfd. Nr 12):     - 173 T€ 

 

 

Besonderheit 2020: Eigenanteile 

 

In der zweiten Jahreshälfte haben Landtag + Landesregierung beschlossen, in 2020 

auch die Eigenanteile aus Landesmitteln zu finanzieren. Damit sollten die Corona-

bedingten zusätzlichen Belastungen der Kommunen abgemildert werden. Insgesamt 

wurden der Bezirksregierung Köln hierfür 37,0 Mio € (Step 34,5 Mio € + 2,5 Mio € für 

den I-Pakt) zusätzlich bereitgestellt. Diese Mittel wurden den Kommunen mit 64 

weiteren Bescheiden vollständig bewilligt. Somit sind in 2020 alle Projekte zu 100% 

mit Landes-, Bundes- und EFRE-Mitteln finanziert worden. 
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Stand: 11. November 2020 

 

In der Bilanz sind den Kommunen 

im Rahmen der Städtebauförderung 2020 und des Investitionspakts 2020 mit 

 

128 Bescheiden 

145,1 Mio € 

 

bewilligt worden. 

 

In den 2 Anlagen sind alle in 2020 geförderten Projekte dargestellt. Die Tabellen 
enthalten projektscharf die Kostenansätze in den Förderprogrammen, die Höhe der 
tatsächlichen Bewilligungen sowie die Gesamtbewilligungen incl. der geförderten 
Eigenanteile. 



Abgleich STEP 2020 mit den Bewilligungen

Nr.
Mittelempfänger

Stadt/Gemeinde/GV
(Investitionsort)

Bezeichnung der 
Gebietskulisse / 

Maßnahme

ins STEP 2020 
aufgenommen mit

tatsächliche Bewilligung
2020 ohne Eigenanteile

Abweichung
tatsächliche Bewilligungen 

2020 mit Eigenanteilen

T€ T€ T€ T€

1 Aachen (313000)                                     
Lebendige Zentren, 
Innenstadtkonzept 2022

957 957 0 1.196

2 Aachen (313000)                                     
Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Aachen - Haaren

1.804 1.804 0 2.255

3 Aachen (313000)                                     
Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
ISEK Beverau

2.600 2.589 -11 3.699

5 Alsdorf (354004)                                    
Sozialer Zusammenhalt, 
Alsdorf Mitte

3.000 3.000 0 3.750

6
Bad Münstereifel 
(366004)                           

Lebendige Zentren, 
Kernstadt Bad Münstereifel

364 364 0 520

7 Baesweiler (354008)                                 
Lebendige Zentren, 
Baesweiler Innenstadt

2.693 2.693 0 3.847

8 Bedburg (362004)                                    
Lebendige Zentren, 
Innnenstadt Bedburg 

867 861 -6 1.230

9 Bergheim (362008)                                   
Lebendige Zentren, 
Bergheim Innenstadt

1.503 1.503 0 2.147

10 Bergheim (362008)                                   
Sozialer Zusammenhalt, 
Bergheim - Quadrath-Ichendorf

2.230 2.230 0 3.185

11
Bergisch Gladbach 
(378004)                          

Lebendige Zentren, 
Stadtumbaugebiet Bensberg

1.994 1.994 0 2.849

12
Bergisch Gladbach 
(378004)                          

Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Stadtumbau Zanders Innenstadt

811 810 -1 1.158

13 Bergneustadt (374004)                               
Lebendige Zentren, 
Altstadt und Stadtmitte 

1.426 1.425 -1 2.036

14 Blankenheim (366008)                                
Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Sanierungsgebiet Blankenheim

3.658 3.658 0 5.226

15 Burscheid (378008)                                  
Lebendige Zentren, 
Burscheid Innenstadt und Hilgen

3.285 3.285 0 4.693

16 Düren (358008)                                      
Lebendige Zentren, 
Innenstadt Düren

1.684 1.684 0 2.105

Oers
Schreibmaschinentext
Anlage 1



Abgleich STEP 2020 mit den Bewilligungen

Nr.
Mittelempfänger

Stadt/Gemeinde/GV
(Investitionsort)

Bezeichnung der 
Gebietskulisse / 

Maßnahme

ins STEP 2020 
aufgenommen mit

tatsächliche Bewilligung
2020 ohne Eigenanteile

Abweichung
tatsächliche Bewilligungen 

2020 mit Eigenanteilen

T€ T€ T€ T€

17 Düren (358008)                                      
Sozialer Zusammenhalt, 
Düren Nord

196 196 0 245

18 Erftstadt (362020)                                  
Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Masterplan Liblar

3.128 3.128 0 4.469

19 Erkelenz (370004)                                   
Lebendige Zentren, 
Innenstadt Erkelenz

859 812 -47 1.354

20 Euskirchen (366016)                                 
Lebendige Zentren, 
Innenstadt Euskirchen

399 398 -1 684

21 Gangelt (370008)                                    

Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Die Westzipfelregion, 
Sanierungsgebiet Ortslage Gangelt

1.868 1.868 0 3.114

22 Gummersbach (374012)                                
Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Stadtumbaugebiet Zentrum 2030

2.754 2.754 0 3.443

23 Heimbach (358012)                                   
Lebendige Zentren, 
Ortskern Heimbach

550 550 0 786

24 Heinsberg (370016)                                  

Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Die Westzipfelregion, 
Sanierungsgebiete Oberbruch und 
Kirchhoven

606 606 0 758

25 Hennef (382020)                                     
Lebendige Zentren, 
InHK Stadt Blankenberg 

976 976 0 1.395

26 Herzogenrath (354016)                               
Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Herzogenrath Mitte

1.421 1.421 0 2.030

27 Hückelhoven (370020)                                
Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Stadtumbaugebiet Sophia-Jacoba

1.584 1.584 0 2.640

28 Kerpen (362032)                                     
Sozialer Zusammenhalt, 
ISEK Maastrichter Straße

353 353 0 441



Abgleich STEP 2020 mit den Bewilligungen

Nr.
Mittelempfänger

Stadt/Gemeinde/GV
(Investitionsort)

Bezeichnung der 
Gebietskulisse / 

Maßnahme

ins STEP 2020 
aufgenommen mit

tatsächliche Bewilligung
2020 ohne Eigenanteile

Abweichung
tatsächliche Bewilligungen 

2020 mit Eigenanteilen

T€ T€ T€ T€

29 Köln (315000)                                       
Lebendige Zentren, 
Archäologische Zone / Museum im 
Quartier (MiQua)

4.000 4.000 0 5.000

30 Köln (315000)                                       
Sozialer Zusammenhalt, 
Köln - Lindweiler

7.001 7.001 0 8.751

31 Köln (315000)                                       

Sozialer Zusammenhalt, 
Starke Veedel - Starkes Köln 
Sozialraum 11: Porz-Ost, Finkenberg, 
Gremberghoven und Eil

569 569 0 669

32 Köln (315000)                                       

Sozialer Zusammenhalt, 
Starke Veedel - Starkes Köln 
Sozialräume 5+9: Buchheim, 
Buchforst und Mülheim Nord mit 
Keupstraße

1.543 1.543 0 2.204

33 Kreuzau (358028)                                    
Lebendige Zentren, 
Kernort Kreuzau

299 299 0 427

34 Leichlingen (378016)                                
Lebendige Zentren, 
Zukunft für Leichlingen

1.264 1.264 0 2.107

35 Leverkusen (316000)                                 
Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Stadtumbaugebiet Hitdorf

2.490 2.490 0 3.113

36 Leverkusen (316000)                                 
Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Stadtumbaugebiet Wiesdorf

5.246 5.246 0 6.557

37 Linnich (358036)                                    
Lebendige Zentren, 
Sanierungsgebiet Linnich

851 851 0 1.216

38 Morsbach (374028)                                   
Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Stadtumbaugebiet Hauptort Morsbach

2.274 2.274 0 4.547

39 Nettersheim (366032)                                

Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Sanierungsgebiete Nettersheim, 
Marmagen und Zingsheim

826 826 0 1.651



Abgleich STEP 2020 mit den Bewilligungen

Nr.
Mittelempfänger

Stadt/Gemeinde/GV
(Investitionsort)

Bezeichnung der 
Gebietskulisse / 
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40
Neunkirchen-Seelscheid 
(382040)                     

Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
ISEK Neunkirchen-Seelscheid

2.582 2.582 0 3.689

41 Nörvenich (358052)                                  
Lebendige Zentren, 
Sanierungsgebiet Nörvenich

111 111 0 159

42 Overath (378024)                                    
Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
InHK Overath

418 418 0 597

43 Radevormwald (374036)                               
Sozialer Zusammenhalt, 
Wupperorte

252 252 0 315

44 Reichshof (374040)                                  
Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
InHK Reichshof - Eckenhagen 2.0

2.075 2.075 0 3.458

45 Rösrath (378028)                                    
Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Rösrath Nord

468 468 0 668

46 Siegburg (382060)                                   
Lebendige Zentren, 
ISEK Siegburg Innenstadt

2.671 2.670 -1 4.451

47 Stolberg (354032)                                   

Sozialer Zusammenhalt, 
Berg- und Talachse, Miteinander für 
Münsterbusch, Ober- und 
Unterstolberg

2.896 2.896 0 3.620

48 Wachtberg (382072)                                  
Lebendige Zentren, 
Aktives Ortsteilzentrum Wachtberg - 
Niederbachem

568 407 -161 814

49 Waldbröl (374044)                                   
Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Stadtumbaugebiet Innenstadt 2025

3.537 3.537 0 4.421

50
Wermelskirchen 
(378032)                             

Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
Innenstadt Wermelskirchen 2030

333 333 0 475

51 Windeck (382076)                                    
Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung, 
IKEHK Windeck / Waldbröl 2025

153 153 0 218



Abgleich STEP 2020 mit den Bewilligungen

Nr.
Mittelempfänger

Stadt/Gemeinde/GV
(Investitionsort)

Bezeichnung der 
Gebietskulisse / 

Maßnahme

ins STEP 2020 
aufgenommen mit

tatsächliche Bewilligung
2020 ohne Eigenanteile

Abweichung
tatsächliche Bewilligungen 

2020 mit Eigenanteilen

T€ T€ T€ T€

52 Würselen (354036)                                   
Lebendige Zentren, 
Würselen Innenstadt

158 158 0 226

SUMME 86.155 85.926 -229 120.608



Abgleich IP SIQ 2020 mit den Bewilligungen

Nr.
Mittelempfänger

Stadt/Gemeinde/GV
(Investitionsort)

Bezeichnung der 
Maßnahme

in IP SIQ 2020 
aufgenommen mit

tatsächliche Bewilligung
2020 ohne Eigenanteile

Abweichung
tatsächliche Bewilligung
2020 mit Eigenanteilen

T€ T€ T€ T€

1 Köln (315000)                                       Bürgerzentrum Alte Feuerwache 3.033 3.033 0 3.370
2 Mechernich (366028)                                 Dorfgemeinschaftshaus Glehn 786 785 -1 873
3 Morsbach (374028)                                   Hallenbad Morsbach 1.735 1.735 0 1.928

4 Nideggen (358044)                                   
Gemeinsam bewegen - integrative 
Stadtteilsportstätten

1.660 1.659 -1 1.844

5 Nideggen (358044)                                   
Gartenpavillion im Hospizverein Hortus 
Dialogus

15 14 -1 15

6 Nörvenich (358052)                                  
Begegnungs- und Bewegungsräume im 
Zentralort Nörvenich

405 405 0 450

7 Radevormwald (374036)                               Integratives Stadtbad "life-ness" 1.954 1.954 0 2.171

8 Schleiden (366036)                                  
Sanierung Johannes-Sturmius-
Gymnasium (2. Bauabschnitt)

3.056 3.056 0 3.396

9 Swisttal (382064)                                   Sportanlage Heimerzheim 693 693 0 770

10 Swisttal (382064)                                   
Kleinschwimmbad Schulcampus 
Heimerzheim

4.061 4.061 0 4.512

11 Wassenberg (370036)                                 Integratives Bürgerhaus Ophoven 1.000 1.173 173 1.304
12 Wiehl (374048)                                      Stadtteilhaus Drabenderhöhe 3.625 3.452 -173 3.835

SUMME 22.023 22.020 -3 24.468

Oers
Schreibmaschinentext
Anlage 2




